Дело № 1-232/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Истра 28 августа 2017 года

Истринский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Клюшникова С.С., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Истринского городского прокурора Алябушева Р.Н.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Селезнева С.Л., 

при секретарях Васильевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, (Дата обезличена) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, имеющего полное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей (Дата обезличена) годов рождения и двух несовершеннолетних (Дата обезличена) года рождения, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, не позднее (Дата обезличена), точные дата и время следствием не установлены, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ, находясь в магазине химии, расположенном вблизи (адрес), приобрел в целях изготовления психотропных веществ – амфетамин и 1-Фенил-2-пропанон, необходимые химические реактивы, оборудование и прекурсоры (1-фенил-2-нитро-1-пропен), используемые при синтезе веществ групп амфетамин и 1-фенил-2-пропанон.

Реализуя преступный умысел, направленный на изготовление, хранение без цели сбыта психотропных веществ, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 30 минут (Дата обезличена), он (ФИО1) незаконно, в нарушение Федерального закона № 3 – ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), находясь в квартире по адресу своего проживания: (адрес), с использованием химических реактивов и иных прекурсоров, которые используются при синтезе веществ групп амфетамин и 1-фенил-2-пропанон, изготовил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1,34 грамма, и психотропное вещество - 1-фенил-2-пропанон, массой не менее 0,01 гр., которое хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

(Дата обезличена), около 11 часов 48 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, во исполнение которого он (ФИО1) предварительно созвонился с СНН и договорился о месте и времени сбыта последнему психотропных веществ.

В этот же день, около 13 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, он (ФИО1), действуя умышленно и осознавая общественно - опасный характер своих действий, находясь в своей квартире по адресу: (адрес), имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, будучи в состоянии наркотического опьянения, передал за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей СНН один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, часть из которого СНН, находясь в помещение квартиры ФИО1 по вышеуказанному адресу, приготовил для внутривенной инъекции для личного употребления и хранил в шприце. Затем СНН выйдя из дома ФИО1, возле (адрес) был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра СНН в кармане куртки обнаружено и изъято ранее незаконно сбытые ФИО2 психотропные вещества - один сверток из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,34 гр., и шприц с жидкостью, в составе, которой содержится психотропное вещество - 1-фенил-2-пропанон, массой 0,01 гр.

Психотропное вещество - амфетамин и 1-фенил-2-пропанон - Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Психотропные вещества»), и согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», амфетамин, массой 1,34 грамма является крупным размером, а 1-фенил-2-пропанон, массой 0,01 гр. не является значительным, крупным или особо крупным размерами.

Он же совершил незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, не позднее (Дата обезличена), точные дата и время следствием не установлены, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ, находясь в магазине химии, расположенном вблизи (адрес), приобрел в целях изготовления психотропного вещества – амфетамин, необходимые химические реактивы, оборудование и прекурсоры(1-фенил-2-нитро-1-пропен), используемые при синтезе веществ группы амфетамин.

Реализуя преступный умысел, направленный на изготовление, хранение без цели сбыта психотропных веществ, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 57 минут (Дата обезличена), он (ФИО1) незаконно, в нарушение Федерального закона № 3 – ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), находясь в квартире по адресу своего проживания: (адрес), с использованием химических реактивов и иных прекурсоров, которые используются при синтезе веществ группы амфетамин, изготовил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,62 грамма, которое хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

(Дата обезличена), около 11 часов 09 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, во исполнение которого он (ФИО1) предварительно созвонился с СНН и договорился о месте и времени сбыта последнему психотропного вещества.

В тот же день, не позднее 14 часов 57 минут, точное время следствием не установлено, находясь по адресу: (адрес), он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, передал за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей СНН, осуществлявшего свои действия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимой сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Истринскому району в целях изъятия психотропного вещества из незаконного оборота, один сверток из полимера темного цвета с веществом в виде комков и порошка светлого цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,62 гр., после чего он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции на месте совершения преступления. СНН добровольно выдал приобретенный им у ФИО1 один сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество –амфетамин, массой 2,62 гр.

Психотропное вещество - амфетамин - Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Психотропные вещества»), и согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Он же совершил незаконные хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, не позднее (Дата обезличена), точные дата и время следствием не установлены, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ, находясь в магазине химии, расположенном вблизи (адрес), приобрел в целях изготовления психотропного вещества – амфетамин, необходимые химические реактивы, оборудование и прекурсоры (1-фенил-2-нитро-1-пропен), используемые при синтезе веществ группы амфетамин.

Реализуя преступный умысел, направленный на изготовление, хранение без цели сбыта психотропных веществ, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 57 минут (Дата обезличена), он (ФИО1) незаконно, в нарушение Федерального закона № 3 – ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), находясь в квартире по адресу своего проживания: (адрес), с использованием химических реактивов и иных прекурсоров, которые используются при синтезе веществ группы амфетамин, изготовил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 15,64015 гр., которое хранил в жилище по вышеуказанному адресу и часть хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

(Дата обезличена), в 16 часов 00 минут, ФИО1, проходя мимо автостоянки, расположенной напротив (адрес), был задержан сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Истринскому району, где в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане джинс синего цвета обнаружен сверток из прозрачного полимера с порошкообразным веществом розового цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 8,32 грамма, которое он незаконно хранил при себе для личного употребления. 

(Дата обезличена) в 18 часов 30 минут в ходе проведения обыска в жилище по адресу: (адрес), обнаружено и изъято два свертка с порошкообразном вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса веществ: объект №1 – 6,33г., объект №2 – 0,99 г., и предметы на поверхности которых имеется незначительное наслоение вещества белого цвета: на поверхности «зеркала» обнаружено психотропное вещество – амфетамин, массой - 0,00005 г.; на поверхности емкости из стекла «стакане» обнаружено психотропное вещество – амфетамин, массой – 0,00003 г.; на поверхности емкости из стекла «банки» обнаружено психотропное вещество – амфетамин, массой – 0,00003 г.; на поверхности изделия из стекла обнаружено психотропное вещество – амфетамин, массой – 0,00004 г., которое он (ФИО1), незаконно изготовил, хранил в жилище и при себе для личного употребления, а всего из незаконного оборота изъято психотропное вещество – амфетамин общей массой 15,64015, гр..

Психотропное вещество - амфетамин - Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Психотропные вещества»), и согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по всем эпизодам признал в полном объеме и показал, что с СНН познакомился за 2-3 месяца до задержания, через их общего знакомого. После знакомства СНН иногда стал приходить в гости, с целью употребления амфетамина. Амфетамин он (ФИО1) изготавливал у себя дома, ингредиенты приобретал около (адрес). 

Днем (Дата обезличена) к нему домой пришел СНН и попросил продать амфетамин. Он (ФИО1) согласился, продал последнему психотропное вещество в виде порошка, после чего тот ушел. 

В день задержания, а именно (Дата обезличена) примерно в обеденное время, на мобильный телефон позвонил СНН, попросил продать амфетамин, он согласился. Через какое то время СНН пришел к нему домой, он передал наркотик, а СНН оставил за него 2000 рублей. 

Примерно через 2 часа он (ФИО3) вышел на улицу и был задержан. В ходе личного досмотра, в кармане джинс, был обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом, который хранил для личного употребления, а также денежные средства, которые ему передал СНН. Далее все проследовали по адресу его жительства, где он добровольно выдал амфетамин, а также показал колбы для его изготовления. 

В настоящее время амфетамин не употребляет, занимается воспитанием детей. 

Помимо показаний подсудимого ФИО1, его вина по всем эпизодам полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, свидетель ЛАА в судебном заседании показал, что подсудимого видел один раз, а именно (Дата обезличена), когда тот был задержан сотрудниками полиции. 

Перед этими событиями, (Дата обезличена), был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в оперативных действиях. В отделе сотрудники полиции пояснили, что в (адрес) проживает молодой человек, который занимается распространением наркотических средств. Далее вместе с сотрудниками проследовали в (адрес), установили наблюдение за одним из домов. Видел, как в дом зашел мужчина, затем через какое то время вышел и проследовал в сторону школы, после чего он был задержан. В ходе досмотра у молодого человека, как впоследствии оказалось его фамилия СНН, был изъят сверток с порошкообразным веществом, на вопрос сотрудников он пояснил, что это амфетамин и приобрел его у ФИО3 для личного употребления. 

(Дата обезличена) он (ЛАА) также принимал участие в качестве понятого при ОРМ, где СНН выступал в качестве закупщика наркотика. Сотрудники полиции выдали СНН две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, закупщик созвонился с ФИО3 и договорился о приобретении амфетамина. Далее все проследовали в (адрес), там СНН вышел из автомобиля и проследовал к дому ФИО3. Примерно через 20-30 минут закупщик вернулся и в машине выдал сотрудникам полиции два свертка с порошкообразным веществом. Через некоторое время из дома вышел ФИО3 и произошло его задержание. В ходе досмотра ФИО3 добровольно выдал сверток с психотропные веществом – амфетамин, а также у него были изъяты денежные средства, которые ранее были выданы СНН. В ходе производства обыска в жилище, ФИО3 добровольно показывал, где храниться амфетамин, а также оборудование для его изготовления. 

Свидетель КАВ в судебном заседании показал, что с подсудимым познакомился в связи с его задержанием.

(Дата обезличена) в (адрес), недалеко от дома ФИО3 был задержан гражданин СНН, у которого в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с амфетамином, в ходе объяснений задержанный пояснил, что приобрел данный сверток у ФИО3. 

(Дата обезличена) в отношении ФИО3 было проведено ОРМ «проверочная закупка», где в роли покупателя наркотических средств выступил СНН. Закупщику в присутствии понятых были выданы денежные средства в размере 2000 рублей, далее все проследовали в (адрес). Прибыв на место, СНН вышел из машины и проследовал к дому ФИО3, через какое то время вернулся обратно и добровольно выдал 2 свертка с порошкообразным веществом. В последующем ФИО3 был задержан. Перед началом личного досмотра подсудимый сообщил, что при нем имеется психотропное вещество – амфетамин, а также денежные средства за продажу амфетамина СНН, после чего все было добровольно выдано. Далее проследовали по месту жительства ФИО3, где перед началом обыска он заявил, что у него дома также имеется амфетамин, а также предметы для его изготовления, после чего им все было добровольно показано. В доме задержанного были изъяты свертки с порошкообразным веществом, колбы, зеркало, на которых имелись следы белого вещества. 

Свидетель ЕАМ в судебном заседании показала, что подсудимый является ее супругом, вместе проживали по адресу: (адрес).

До (Дата обезличена) года не знала, что супруг употребляет наркотические средства, но догадывалась, однако о том, что он занимается изготовлением амфетамина, ей не было известно. СНН ей не знаком, приходил ли он к ним в гости, она не знает. Об обстоятельствах задержания ФИО3, известно лишь из материалов уголовного дела и с его слов. 

Супруга может охарактеризовать только с положительной стороны, он не работал, поскольку занимался воспитанием трех несовершеннолетних детей, всегда помогал по дому, добросовестно выполняет свои родительские обязанности, в настоящее время наркотические средства не употребляет. 

Свидетель ТНГ в ходе предварительного следствия показал, что (Дата обезличена) примерно в 10 часов 30 минут был приглашен в качестве понятого, принять участие в проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» психотропного вещества «амфетамин» у ФИО1 (Дата обезличена) г.р. проживающего в (адрес), после чего в одном из кабинетов отделения наркоконтроля были разъяснены права и обязанности. Далее ему (ТНГ), и второму приглашенному в качестве понятого мужчине сотрудники полиции представили СНН, который как нам пояснили, изъявил добровольное желание выступить в роли «покупателя» в проводимом ОРМ «проверочная закупка» психотропного вещества «амфетамин» за две тысячи рублей у «продавца» –ФИО1 Далее в присутствии него (ТНГ), и второго понятого, был проведен личный досмотр гр. СНН, в ходе, которого запрещенных на территории РФ предметов средств и веществ, а так же денежных средств при нем обнаружено не было. О произведенных сотрудниками полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее СНН были выданы денежные средства в сумме две тысячи рублей купюрами по одной тысячи рублей, с которых предварительно была снята ксерокопия на одном листе формата А4, а так же был выдан мобильный телефон. О произведенных сотрудниками полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного, все участвующие лица поставили свои подписи. В это же день примерно в 11часов 10 минут по выданному мобильному телефону «покупатель» - СНН созвонился с «продавцом» как пояснили сотрудники полиции гражданином ФИО1 в разговоре с которым «покупатель» договорился о продаже «продавцом» психотропного вещества «амфетамин» в количестве двух грамм за две тысячи рублей, так же «продавец» и «покупатель» обсудили, что для данной сделки «покупателю» необходимо будет приехать по адресу проживания «продавца». Примерно в 13часов 10 минут он (ТНГ), второй понятой, СНН и сотрудники полиции на автомобилях направились в (адрес), где припарковались на автомобильной стоянке расположенной у школы (адрес), после чего сотрудники полиции высадили «покупателя» из автомобиля и далее он пешком направился, как пояснили сотрудники полиции по адресу проживания «продавца» - гр. ФИО1 он (ТНГ), второй понятой и сотрудники полиции, на безопасном расстоянии, соблюдая конспирацию, не теряя «покупателя» из поля зрения пешком направились за ним по (адрес) в сторону (адрес), пройдя примерно четыреста метров от места остановки, по указанию сотрудников полиции они остановились у частного дома (адрес), и далее продолжили визуальное наблюдение за «продавцом», который пройдя еще примерно триста метров подошел к калитке забора, какого-то дома расположенного на (адрес), номер дома был не виден, но со слов сотрудников полиции мне стало известно, что «покупатель» добрался до адреса проживания «продавца». Далее покупатель зашел в открытую калитку забора наблюдаемого дома, и скрылся из поля зрения, примерно через тридцать минут, «покупатель» вышел из калитки наблюдаемого дома, и пешком направился в нашу сторону, подойдя к нам, мы все вместе проследовали к автомобилю Тойота Авенсис гос. номер (№), припаркованному на автомобильной стоянке у школы, где в присутствии меня, второго понятого, «покупатель» - СНН добровольно выдал полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, так же СНН выдал ранее переданный ему мобильный телефон. Добровольно выданный СНН полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и мобильный телефон, были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены отрезками бумаги, снабженные пояснительными надписями, оттисками печати (№) «Для пакетов ОНК», на которой все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. О произведенных сотрудниками полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был проведен личный досмотр СНН, в ходе которого, запрещенных на территории РФ предметов средств и веществ, а так же денежных средств при нем обнаружено не было. О произведенных сотрудниками полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее один из сотрудников полиции и СНН убыли как стало известно в отделение наркоконтроля (адрес), для дачи объяснения и проведения дальнейших оперативно-следственных действий, а он (ТНГ), второй понятой и сотрудник полиции продолжили оперативно-розыскные мероприятия на территории (адрес). Примерно в 15 часов 50 минут у (адрес), был установлен «продавец» - ФИО1 сотрудник полиции принял решение остановить и проверить данного гражданина на причастность к незаконному обороту наркотиков, после чего ФИО1 был остановлен и задержан. Далее на автомобильной стоянке расположенной напротив (адрес) в присутствии него (ТНГ)и второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого сотрудник полиции спросил у данного гражданина имеет ли он при себе денежные средства добытые преступным путем и запрещенные на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО1 сообщил что при себе имеет психотропное вещество «амфетамин» и денежные средства, переданные ему мужчиной по имени Н за продажу свертка с психотропным веществом «амфетамин». В ходе проведения личного досмотра в левом, внутренним, нагрудном кармане куртки одетой на ФИО1 обнаружено портмоне темного цвета внутри которого были обнаружены денежные средства в сумме две тысячи рублей купюрами по одной тысячи рублей, номера которых совпадали с ранее сделанной ксерокопией на одном листе формата А4 выдаваемых СНН двух денежных купюр, в правом боковом, маленьком кармашке джинс синего цвета одетых на ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный сверток, внутри которого находился полимерный сверток темного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который со слов ФИО1 он хранит при себе для личного потребления, в левом кармане джинс синего цвета одетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки Айфон 5, с сим- картой мобильного оператора «Мегафон». Обнаруженные в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 денежные средства в сумме две тысячи рублей купюрами по одной тысячи рублей, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки Айфон 5, с сим картой мобильного оператора «Мегафон», были изъяты и упакованы в прозрачные, полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги, снабженные пояснительными надписями, оттисками печатей № 58 «Для пакетов ОНК», на которых все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. О произведенных действиях сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором удостоверившись в правильности изложенного все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он (ТНГ), второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали по адресу: (адрес), по месту проживания ФИО1. По приезду на вышеуказанный адрес, сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением следователя ОМВД России по (адрес) о проведении обыска в принадлежащем ему жилище, в данном постановлении ФИО1 поставил свою подпись, после чего перед началом обыска сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеет ли он в адресе своего проживания, запрещенные на территории РФ предметы и вещества, а так же документы имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО1 сообщил, что в принадлежащей ему (адрес), в тумбочке он хранит психотропное вещество «амфетамин», так же в квартире он хранит предметы и вещества, предназначенные для кустарного изготовления психотропного вещества «амфетамин», после чего ФИО1 лично показал места хранения вышеуказанных предметов и веществ. В ходе проведения обыска указанные ФИО1 предметы и вещества были изъяты и упакованы соответствующим образом, упаковки оклеены соответствующими бирками, на которые были нанесены пояснительные надписи, и на которых все участвующие лица поставили свои подписи. О произведенных сотрудником полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором удостоверившись в правильности изложенного все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он (ТНГ), второй понятой, ФИО1 были доставлены в отделение наркоконтроля (адрес), где дал подробное объяснение по факту своего участия в проводимом оперативно-розыскном мероприятии (т.1 л.д.73-76). 

Из показаний свидетеля СНН от (Дата обезличена), данных в ходе следствия следует, что с (Дата обезличена) по настоящее время он употребляет психотропное средство – амфетамин, периодически. Примерно с (Дата обезличена) года амфетамин он приобретает у своего знакомого Еремина Федорова, который проживает (адрес). Кто то из его знакомых, кто именного уже не помнит, сказал ему (СНН), что у ФИО3 можно приобрести амфетамин и назвал его адрес проживания. После чего он познакомился с ФИО3, и тот сначала давал ему амфетамин бесплатно, потом он стал у него покупать и платил за один пакетик амфетамина 1000 рублей, в пакетике всегда примерно было 0,7 грамма амфетамина. Он всегда предварительно договаривался с ним о покупке амфетамина по телефону (№). При личной встрече из рук в руки ФИО1 передавал ему амфетамин, а взамен он передавал ФИО3 денежные средства. 

(Дата обезличена), примерно в 11 часов 30 минут он в очередной раз позвонил ФИО1 и договорился с ним о приобретении психотропного вещества «амфетамин», далее он с места своей работы пешком направился по адресу проживания ФИО1. Зайдя в дом к ФИО3, он передал ему 1 000 рублей, взамен ФИО3 передал ему сверток темного цвета с психотропным веществом «амфетамин». Из части содержимого свертка он в присутствии ФИО3 приготовил жидкий раствор, после чего они употребили «амфетамин» путем внутривенных инъекций. Далее он снова из части психотропного вещества, находящегося в приобретенном свертке, приготовил раствор, который набрал в инсулиновый шприц для последующего употребления. Оставшуюся часть свертка и инсулиновый шприц, он положил в карман куртки и направился обратно к месту своей работы. Отойдя примерно 800 метров от дома ФИО1 в сторону школы (адрес), к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявив ему свои служебные удостоверения, сообщив, что подозревают его в причастности к незаконному обороту наркотиков, после чего спросили у него, имеет ли он при себе запрещенные на территории РФ предметы и вещества, на что он сообщил, что имеет при себе психотропное вещество «амфетамин», которое он ранее приобрел у ФИО1. Далее на месте задержания в присутствии приглашенных лиц мужского пола, был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом внутренним, нагрудном кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты: инсулиновый шприц с жидким раствором «амфетамина», полимерный сверток темного цвета с психотропным веществом «амфетамин» и принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг», с двумя сим картами мобильного операторов «Билайн» и «Мегафон» (т. 1л.д.236-237).

(Дата обезличена) в ходе следствия свидетель СНН дал следующий показания: что состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «наркомания», в психоневрологическом диспансере на учете не состоит, употребляет психотропное вещество – «амфетамин» и наркотическое средство – «марихуана» примерно с (Дата обезличена) года с большими перерывами по мере возможности. Психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «марихуана» приобретает у ФИО1, предварительно договорившись с ним по телефону (№), после чего при личной встрече из рук в руки ФИО1 передает наркотики, он (СНН) взамен передает ФИО1 денежные средства, адрес проживания ФИО1 не известен, при необходимости готов показать на местности. (Дата обезличена) он (СНН) в очередной раз приобрел психотропное вещество «амфетамин» у ФИО1, после чего направился пешком из адреса его проживания на место своей работы, отойдя примерно 800 метров от дома ФИО1, на (адрес) напротив (адрес) был задержан сотрудниками наркоконтроля, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведения личного досмотра в левом внутренним, нагрудном кармане куртки одетой не нем, были обнаружены и изъяты инсулиновый шприц с жидким раствором «амфетамина»; полимерный сверток темного цвета с психотропным веществом «амфетамин». В ходе беседы с сотрудниками наркоконтроля он (СНН) сообщил, что добровольно готов оказать содействие в изобличении преступной деятельности ФИО1, и дает свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» психотропного вещества «амфетамин» После чего он (СНН) собственноручно написал заявление, в котором указал, что прошу принять меры к ФИО1 (Дата обезличена) г.р. проживающему по адресу: (адрес), который занимается сбытом психотропного вещества «амфетамин» и наркотического средства «марихуана» из адреса своего проживания, а так же в окрестностях (адрес). Далее он (СНН) оформил расписку, в которой указал, что дает свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» психотропного вещества «амфетамин» у гражданина ФИО1 (Дата обезличена) г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес). Примерно в 10 часов 30 минут в отделение наркоконтроля в качестве понятых были приглашены двое мужчин, после чего в их присутствии был проведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных на территории РФ предметов средств и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. О произведенных сотрудниками полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее для связи был выдан мобильный телефон, так как его (СНН) был изъят ранее, а так же денежные средства в сумме две тысячи рублей купюрами по одной тысячи рублей, с которых предварительно была снята ксерокопия на одном листе формата А4. О произведенных сотрудниками полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного, все участвующие лица поставили свои подписи. Примерно в 11часов 10 минут по выданному мобильному телефону он (СНН) созвонился с «продавцом» - ФИО1 в разговоре с которым, договорился о продаже им психотропного вещества «амфетамин» в количестве двух грамм за две тысячи рублей, так же обсудили, что для сделки необходимо будет приехать по адресу проживания ФИО1 Примерно в 13 часов 10 минут он (СНН), понятые и сотрудники полиции на автомобилях направились в (адрес), где припарковались на автомобильной стоянке у школы (адрес), он (СНН) вышел из автомобиля и пешком направился по адресу проживания «продавца» - ФИО1 сотрудники полиции и понятые, на безопасном расстоянии, соблюдая конспирацию, пешком следовали за ним, примерно не доходя триста метров сотрудники полиции и понятые остановились у частного дома, он (СНН) проследовал далее на адрес проживания ФИО1, подойдя к калитке садового участка, (адрес), где проживает «продавец» увидел, что ФИО1 находится на садовом участке, подойдя к нему, передал ФИО1 денежные средства ранее выданные сотрудниками полиции для проведения ОРМ «проверочная закупка». ФИО1 забрав данные денежные средства, пригласил зайти в дом, на что он (СНН) согласился. Зайдя в дом, ФИО1 достал из тумбочки сверток с «амфетамином» и из него часть отсыпал в полимерный отрезок темного цвета, получившийся сверток он передал, а первоначальный сверток положил обратно в тумбочку, далее поговорили на различные бытовые темы, после чего он (СНН) вышел из дома ФИО1 и направился в обратном направлении к зданию школы (адрес), пройдя триста метров от дома ФИО1 он (СНН) увидел сотрудников полиции и понятых, с которыми вместе и проследовал далее до школы, где на автомобильной стоянке в автомобиле Тойота Авенсис гос. номер (№), он (СНН) добровольно выдал полимерный сверток темного цвета с психотропным веществом «амфетамин» приобретенный ранее у ФИО1 за две тысячи рублей выданных для проведения ОРМ «проверочная закупка», так же выдал ранее переданный мобильный телефон. Добровольно выданный полимерный сверток с психотропным веществом «амфетамин» и мобильный телефон, были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены отрезками бумаги, снабженные пояснительными надписями, оттисками печати № 58 «Для пакетов ОНК», на которой все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. О произведенных сотрудниками полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был проведен личный досмотр в ходе которого, запрещенных на территории РФ предметов средств и веществ, а так же денежных средств при мне обнаружено не было. О произведенных сотрудниками полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он (СНН) был доставлен в отдел полиции, где дал подробное объяснение по факту проведенного с моим участием оперативного мероприятия (т. 1 л.д.77-79).

Свидетель МАН в ходе следствия дал следующие показания (Том №1, л.д.80-84).

Он работает в должности ст. оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Истринскому району, в функциональные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ запрещенных на территории РФ; осуществление розыска лиц, совершивших преступление или подозреваемых и обвиняемых в их совершении данных преступлений; лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия или суда. В ходе проведения ОРМ, появилась информация о том, что гр. ФИО4 занимается хранением и распространением психотропных веществ «амфетамин» и наркотических средств «марихуана». (Дата обезличена) им (МАН) совместно с сотрудником ОНК ОМВД России по (адрес) КАВ и двумя приглашенными понятыми в ходе проведения операции «Наблюдение» по месту проживания ФИО4, а именно: (адрес), было установлено наблюдение. Примерно в 12 часов 00 минут к калитке по вышеуказанному адресу подошел мужчина на вид лет 40 лет одетый в шапку светлого цвета, куртку черного цвета, спортивные штаны синего цвета, наблюдаемый прошел на территорию участка, зашел в дом. Спустя примерно час мужчина вышел из (адрес) направился в сторону (адрес) и КАВ было принято решение остановить данного гражданина. И проверить на причастность к незаконному обороту наркотиков, данным гражданином оказался СНН, (Дата обезличена) года рождения. СНН был досмотрен в присутствии понятых. В ходе личного досмотра у СНН изъят один сверток с психотропным веществом – амфетамин, а также мобильный телефон, в ходе получения объяснения СНН пояснил, что психотропное вещество он приобрел у ФИО1, по адресу его проживания: (адрес), также сообщил, что у ФИО1 он неоднократно приобретал психотропное вещество – амфетамин и ФИО1 занимается незаконным распространением наркотических и психотропных веществ. СНН изъявил добровольное желание содействовать правоохранительным органам в изобличение ФИО1 в преступной деятельности. По окончанию оформления документации по задержанию СНН, на следующий день (Дата обезличена) от СНН получено заявление о принятии мер к ФИО1, который занимается сбытом психотропных веществ – амфетамин, для связи ФИО1 использует сотовую связь с абонентским номером (№). Оперуполномоченным ОНК КАВ от СНН помимо заявления была получена расписка о добровольном согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» психотропного вещества «амфетамин» у ФИО1. В отношении СНН не применялось ни физическое, ни психологическое давление. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия в присутствии понятых был проведен личный досмотр СНН, в ходе которого никаких запрещенных предметов и веществ, в том числе денежных средств у него обнаружено не было, по данному факту составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, проверив правильность написанного, поставили свои подписи. Затем оперуполномоченным ОНК КАВ в присутствии двух понятых и СНН осмотрены, отксерокопированы денежные средства в размере 2000 рублей достоинством по 1000 рублей каждая ((№)), денежные средства отксерокопированы и копия приложена к протоколу осмотра и пометки денежных средств и переданы СНН, а также СНН для связи с ФИО1 был выдан мобильный телефон марки «Maxvi» С20 с сим-картой мобильного оператора МТС с абонентским номером (№), данный факт оформлен протоколом, в котором участвующие лица, проверив, правильность изложенного, поставили свои подписи. Мобильный телефон и денежные средства, используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» принадлежат оперуполномоченному ОНК КАВ. После выдачи денежных средств и мобильного телефона СНН, позвонил ФИО1 по номеру (№) и сообщил, что желает приобрети психотропное вещество – амфетамин на 2000 рублей, то есть 2 грамма амфетамина, ФИО1 согласился и предложил СНН встретиться у ФИО1 дома, по адресу проживания: (адрес). Примерно в 13 часов 10 минут он (МАН) совместно с оперуполномоченным ОНК КАВ, понятыми и СНН на автомобилях направились в (адрес), где припарковались на автомобильной стоянке расположенной у школы (адрес), после чего высадили «покупателя» - СНН из автомобиля и далее он пешком направился, к адресу проживания «продавца» - гр. ФИО1, в это время на безопасном расстоянии, соблюдая конспирацию, не теряя СНН из поля зрения пешком направились за ним по (адрес) в сторону (адрес), пройдя примерно четыреста метров от места остановки, остановились у частного дома (адрес), и далее продолжили визуальное наблюдение за СНН, который пройдя еще примерно триста метров подошел к калитке забора дома ФИО1. Далее СНН зашел в открытую калитку забора наблюдаемого дома, и скрылся из поля зрения, примерно через тридцать минут, вышел из калитки наблюдаемого дома, и пешком направился в нашу сторону, подойдя к ним, все вместе проследовали к автомобилю Тойота Авенсис гос. номер (№), припаркованному на автомобильной стоянке у школы, где в присутствии понятых - СНН добровольно выдал полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, так же СНН выдал ранее переданный ему мобильный телефон. Мной был составлен протокол добровольной выдачи предметов, где проверив правильность изложенного участвующие лица поставили свои подписи. Также изъятый сверток с порошкообразным веществом светлого цвета и мобильный телефон упакованы в раздельные прозрачные полиэтиленовые пакеты с пояснительными тексами, опечатанные оттисками печати №58 и подписями участвующих лиц. СНН пояснил, что добровольно выданные сверток с порошкообразным веществом – амфетамин, он приобрел на 2000 рублей у ФИО1. Затем проведен личный досмотр СНН, убедившись, что СНН были выданы ранее все запрещенные предметы и вещества, а также в кармане отсутствовали какие-либо денежные средства. Все это время проводилось визуальное наблюдение за адресом проживания ФИО1, примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 проходя мимо (адрес) был остановлен, с целью установления его причастности к незаконному обороту психотропных средств- амфетамина. Далее оперуполномоченным ОНК КАВ на автомобильной стоянке расположенной напротив (адрес) в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого спросил у ФИО1 имеет ли он при себе денежные средства добытые преступным путем и запрещенные на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО1 сообщил что при себе имеет психотропное вещество «амфетамин» и денежные средства, переданные ему мужчиной по имени Н за продажу свертка с психотропным веществом «амфетамин». В ходе проведения личного досмотра в левом, внутренним, нагрудном кармане куртки одетой на ФИО1 обнаружено портмоне темного цвета внутри которого были обнаружены денежные средства в сумме две тысячи рублей купюрами по одной тысячи рублей, номера которых совпадали с ранее сделанной ксерокопией на одном листе формата А4 выдаваемых СНН двух денежных купюр, в правом боковом, маленьком кармашке джинс синего цвета одетых на ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный сверток, внутри которого находился полимерный сверток темного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который со слов ФИО1 данное вещество является амфетамином, который он хранит при себе для личного потребления, в левом кармане джинс синего цвета одетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки Айфон 5, с сим- картой мобильного оператора «Мегафон». Обнаруженные в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 денежные средства в сумме две тысячи рублей купюрами по одной тысячи рублей, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки Айфон 5, с сим картой мобильного оператора «Мегафон», были изъяты и упакованы в прозрачные, полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги, снабженные пояснительными надписями, оттисками печатей № 58 «Для пакетов ОНК», на которых все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. О произведенных действиях был составлен соответствующий протокол, в котором удостоверившись в правильности изложенного все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что данные амфетамин он изготовил кустарным способом, находясь по адресу проживания: (адрес). Далее на основании полученного от следователя СО ОМВД России по (адрес) МНВ постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств по адресу проживания ФИО1: (адрес), в рамках уголовного дела возбужденного в отношении СНН, был проведен обыск с участием ФИО1 и понятых. ФИО1 был ознакомлен с постановлением о проведении обыска в принадлежащем ему жилище, в данном постановлении ФИО1 поставил свою подпись, после чего перед началом обыска я спросил у ФИО1 имеет ли он в адресе своего проживания, запрещенные на территории РФ предметы и вещества, а так же документы имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО1 сообщил, что в принадлежащей ему (адрес), в тумбочке он хранит психотропное вещество «амфетамин», так же в квартире он хранит предметы и вещества, предназначенные для кустарного изготовления психотропного вещества «амфетамин», после чего ФИО1 лично показал места хранения вышеуказанных предметов и веществ. В ходе проведения обыска указанные ФИО1 предметы и вещества -два свертка их полимера с порошкообразным веществом розового цвета внутри, упакованные в полимерный пакет; три емкости со следами вещества светлого цвета; стеклянная полка со следами вещества светлого цвета разм.15 в упакованная в полимерную в пленку; электронные весы; фрагмент полимера темного цвета; зеркало со следами вещества светлого цвета; картонная коробка в которой находятся: две стеклянные колбы со следами вещества светлого цвета, два стеклянных сосуда со следами вещества светлого цвета, один пластмассовый сосуд со следами вещества светлого цвета, стеклянная полка разм.20, две пластмассовые канистры с жидкостью прозрачного цвета, одна пластиковая бутылка с жидкостью темного цвета, стеклянная банка с порошкообразным веществом светлого цвета, были изъяты и упакованы соответствующим образом, упаковки оклеены соответствующими бирками, на которые были нанесены пояснительные надписи, и на которых все участвующие лица поставили свои подписи. О произведенных сотрудником полиции действиях был составлен соответствующий протокол, в котором удостоверившись в правильности изложенного все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 был доставлен в больницу, где прошел медицинское освидетельствование по факту употребления им наркотических средств или психотропных веществ, также от ФИО1 получено объяснение. (Дата обезличена) в 14 часов 00 минут им (МАН) от ФИО1 получена явка с повинной по факту сбыта, имевшегося быть (Дата обезличена). ФИО1 собственноручно писал в протоколе явки с повинной обстоятельства сбыта свертка с психотропным веществом – СНН (Дата обезличена) в обеденное время. А также у ФИО1 было отобрано объяснение, где он сообщил, что (Дата обезличена) в утреннее время ему на мобильный телефон с абонентским номером (№) позвонил СНН и в ходе разговора спросил о покупке у него амфетамина на 1000 рублей, ФИО2 согласился продать, после чего СНН сообщил, что придет к ФИО1 домой по адресу: (адрес) свой обеденный перерыв, так как находился на рабочем месте, в другое время прийти не смог бы. По имевшейся ранее договоренности СНН пришел к ФИО1 домой и последний продал ему один сверток с амфетамином, который ранее изготовил, находясь у себя дома кустарным способом. ФИО1 говорил, непосредственно о сбыте, имевшем место быть (Дата обезличена), а никак ни о сбыте психотропного вещества – амфетамин СНН (Дата обезличена), после которого был задержан. Данные сведения указанные в явке с повинной ФИО1 подтверждаются и показаниями СНН, который сообщает, что именно (Дата обезличена) - в пятницу, находясь на своем рабочем месте в (адрес) созвонился с ФИО1 с поинтересовался о покупке психотропного вещества – амфетамин, и услышав от последнего согласие о продаже, пришел по адресу проживания ФИО1 в свой обеденный перерыв с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и приобрел один сверток с амфетамином, после чего выйдя на улицу неподалеку от дома ФИО1 был задержан. ФИО1 при написании явки с повинной четко понимал и здраво рассуждал, о том, что он сообщает о деянии совершенном (Дата обезличена), за день до его задержания (т.1 л.д. 80-84). 

Из показания свидетеля ПСС, данных им в стадии следствия (том 1 л.д. 251) следует, что вещество 1-фенил-2-пропаннон может быть использовано для синтеза веществ группы амфетамина в качестве одного из реагентов. 

Предъявленное ФИО1 обвинение по факту незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере (по эпизоду от (Дата обезличена)), подтверждается письменными материалами дела, таким как: 

- Заключение эксперта (№) от (Дата обезличена), согласно которого в составе представленного на исследование вещества (объект 1), содержится психотропное вещество – амфетамин. И его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список 1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими редакциями, утвержденными Правительством российской Федерации. Масса вещества (объект 1) составляет 1,32г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. В составе жидкости(объект 2) из представленного шприца содержится психотропное вещество 1- Фенил-2-пропанон. 1- Фенил-2-пропанон внесен Список 1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими редакциями, утвержденными Правительством российской Федерации. Масса сухого остатка в пересчете на весь объем жидкости составляет 0,01г. ( т. 1л.д. 231-234);

- Заключение эксперта (№) от (Дата обезличена), согласно которого в составе представленного на исследование веществ (объекты 1,2) масса веществ: объект №1 – 6,33 г, объект №2 – 0,99 г., содержится психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин внесен в «Список психотропные вещества» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681; на поверхностях представленных на экспертизу: «зеркала (объект№3), двух емкостей из стекла «стакан» и «банки» (объекты 15,16) и изделия из стекла (объект 17) обнаружено психотропное вещество – амфетамин в количестве: объект №3 – 0,00002 г; объект №15 – 0,00003 г.; объект 16 – 0,00003 г.; объект 17 – 0,00004 г.»; обнаруженный в составе жидкости (объект 7) 1-фенил-2-нитро-1-пропен (1-phenil-2-nitro-1-propene) может использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, в соответствии со способами, указанными в литературе: «Clandestine manufacture of subststances under international control» (united nations New York.1998) ( т. 2 л.д. 17-20);

- Заключение эксперта (№) от (Дата обезличена), согласно которого представленные на экспертизу вещества, отличаются между собой по: качественному составу примесей, микрокомпонентному составу, по количественному содержанию амфетамина, и следовательно, не могли ранее составлять единую массу и иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента (т.2 л.д. 38-41);

- Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток с порошкообразным веществом, шприц, изъятые в ходе личного досмотра СНН (Дата обезличена). Согласно справке от «2/1-485 от 10.03.2017г. в составе представленного на исследование вещество, массой: 1,34 г. (объект 1) - содержится психотропное вещество амфетамин (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. (от объекта 1) представленного вещества) Согласно заключению эксперта (№) от (Дата обезличена). в составе представленного вещества массой 1,32г. (объект 1) содержится психотропное вещество амфетамин (в ходе исследования израсходовано 0,02г., представленного вещества (объект 1)). В составе жидкости (объект 2) из представленного шприца содержится психотропное вещество-1-Фенил-2-пропанол, массой сухого остатка в пересечет на весь объем жидкости составляет 0,01г. (в ходе исследования израсходовано 0,4 мл представленной жидкости (объект. 2)); Полимерный пакет, внутри которого находится мобильный телефон: «Samsung» модель GN-C3592, c cим-картой «Билайн» (№), с сим-картой «Мегафон» (№) G+, IMEI1:(№) (т. 1 л.д. 203-207); 

- Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон IPHONE 5, IMEI:(№), с сим-картой сотового оператора «Мегафон» № с абонентским номером (№), детализация входящих и исходящих соединений с абонентского номера (№) за период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) на 20 листах (т.1 л.д. 90-122);

- Протокол явки с повинной ФИО1, согласно которому ФИО1 сообщил, о том, что (Дата обезличена), находясь по адресу проживания: (адрес), изготовил психотропное вещество – амфетамин, которое в обеденное время продал СНН ( т. 1л.д.159 );

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в СО ОМВД России по Истринскому району возбуждено уголовное дело (№), по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ. В ходе предварительного следствия было установлено, что (Дата обезличена), точное время не установлено, СНН допускающий употребление психотропных веществ без назначения врача, осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, в нарушение Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», пришел по адресу: (адрес), д. (адрес), где СНН незаконно приобрел для личного употребления у неустановленного следствием лица по имени Федор сверток с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1,34 грамма, которое незаконно, в нарушение указанного Федерального Закона, хранил при себе с целью личного употребления. СНН незаконно приобрел психотропное вещество - «амфетамин» у неустановленного следствием мужчины по имени «Федор», который передал ему данное вещество из рук в руки в вышеуказанном месте, в действиях которого имеются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 161);

- Рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП (№) от (Дата обезличена), согласно которому (Дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 13 часов 20 минут вблизи (адрес) расположенного по адресу: (адрес) по подозрению в хранении наркотических средств был задержан гр. СНН в ходе личного досмотра которого, во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета и шприц с жидкостью (т.1 л.д.163);

- Протокол личного досмотра СНН, согласно которого, (Дата обезличена) в период времени с 13 часа 30 минут по 14 час 20 минут, в присутствии двух понятых, вблизи (адрес) по адресу: (адрес) был произведен личный досмотр гр. СНН, в ходе которого обнаружен и изъят в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество-амфетамин, общей массой 1,34 грамма, а также шприц с жидкостью, мобильный телефон марки «Samsung» (т.1 л.д. 168-172);

- Заключение к акту судебно- химического исследования № w 84 от (Дата обезличена)., согласно которого в моче СНН обнаружены: амфетамин, 11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) Дата и время отбора пробы (Дата обезличена) в 19 часов 00 минут (т.1 л.д. 180);

- Справка об исследовании (№) от (Дата обезличена), согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 1,34 содержится психотропное вещество- амфетамин, который внесен в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями, утвержденными утвержденный Правительства Российской Федерации. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г вещества (объект 1) (т. 1л.д. 182-183). 

По факту незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере (по эпизоду от (Дата обезличена)) и незаконного хранения психотропного вещества в крупном размере предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается письменными материалами дела, таким как: 

- Заключение эксперта (№) от (Дата обезличена), согласно которого в составе представленного на исследование вещества массой 2,60г, содержится психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин внесен в «Список психотропные вещества»(Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 ( т. 2л.д. 11-13);

- Заключение эксперта (№) от (Дата обезличена), согласно которого в составе представленного на исследование веществ (объекты 1,2) масса веществ: объект №1 – 6,33 г, объект №2 – 0,99 г., содержится психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин внесен в «Список психотропные вещества» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681; на поверхностях представленных на экспертизу: «зеркала (объект№3), двух емкостей из стекла «стакан» и «банки» (объекты 15,16) и изделия из стекла (объект 17) обнаружено психотропное вещество – амфетамин в количестве: объект №3 – 0,00002 г; объект №15 – 0,00003 г.; объект 16 – 0,00003 г.; объект 17 – 0,00004 г.»; обнаруженный в составе жидкости (объект 7) 1-фенил-2-нитро-1-пропен (1-phenil-2-nitro-1-propene) может использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, в соответствии со способами, указанными в литературе: «Clandestine manufacture of subststances under international control» (united nations New York.1998) ( т. 2 л.д. 17-20);

- Заключение эксперта (№) от (Дата обезличена), согласно которого представленные на экспертизу вещества, отличаются между собой по: качественному составу примесей, микрокомпонентному составу, по количественному содержанию амфетамина, и следовательно, не могли ранее составлять единую массу и иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента (т.2 л.д. 38-41);

- Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом желто-коричневого цвета, в составе представленного вещества, массой 2,60 г. содержится психотропное вещество – амфетамин (с учетом ранее израсходованного), сверток из полимерного материала черного цвета с веществом в виде порошка в виде порошка и комков розового цвета, в составе представленного вещества, массой 8,30 г. содержится психотропное вещество – амфетамин (с учетом ранее израсходованного); два свертка их полимера с порошкообразным веществом розового цвета, в составе веществ находится психотропное вещество – амфетамин массой веществ: объект 1-6,33 г, объект 2 – 0,99 г..; «зеркало», на поверхности которого имелись незначительные наслоения вещества розового цвета, на поверхности зеркала обнаружено психотропное вещество – амфетамин в количестве 0,00005 г.; емкость из полимерного материал, закрытая винтовой крышкой из полимерного материал, внутри емкости находится прозрачная жидкость, объемом 830 мл;емкость из полимерного материал, закрытая винтовой крышкой из полимерного материал, внутри емкости находится прозрачная жидкость, объемом 860 мл; емкость из стекла, закрытая металлической крышкой, внутри емкости находится вещество белого цвета в виде гранул, массой 785 г.; емкость из полимерного материал, закрытая винтовой крышкой из полимерного материал, на емкости наклеена этикетка с текстом: «Раствор 1-фенил-2-метил -2-нитроэтилена…»внутри емкости находится жидкость красного цвета, объемом 400мл; две пустые емкости из стекла «колбы» с маркировкой на 2000ml; пустая емкость из полимерного материала «мерный стакан»; пустая емкость из стекла «мерный стакан»; пустая емкость из стекла «банка»; изделие из стекла; пустая емкость из полимерного материала «мерный стакан»; емкость из стекла, на поверхности которой имелось незначительное наслоение вещества белого цвета «стакан» (объект №15);емкость из стекла, на поверхности которой имелось незначительное наслоение вещества белого цвета «банка»; (объект №16) изделие из стекла, на поверхности которой имелось незначительное наслоение вещества белого цвета «банка»; (объект №17)электронные весы, закрытые крышкой из полимерного материала. На поверхности двух емкостей из стекла «стакан» и «банка» и изделия из стекла обнаружено психотропное вещество – амфетамин в количестве 0,00003 г, 0,00003г, 0,00004 г.; мобильный телефон IPHONE 5, IMEI:(№), с сим-картой сотового оператора «Мегафон» № с абонентским номером (№), мобильный телефон марки «MAXVI» C20, IMEI1: (№), IMEI2:(№) с сим-картой сотового оператора МТС (№) с абонентским номером (№); два денежных билета банка России достоинством 1000 рублей каждый с серийными номерами (№), детализация входящих и исходящих соединений с абонентского номера (№) за период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) на 20 листах (т. 1 л.д. 90-122,123-125);

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в (Дата обезличена) ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Истринскому району, которой в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», незаконно сбыл сверток с порошкообразным веществом СНН (т.1 л.д.23);

- Заявление гр. СНН, в котором он просит принять меры к ФИО1, который занимается незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории (адрес), используя абонентский (№) (т. 1л.д.25);

- Расписка СНН, согласно, которой он согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в роли закупщика у ФИО1 психотропного вещества, за 2000 рублей (т. 1л.д.26);

- Протокол личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупки в роли «покупателя», согласно которому у СНН каких-либо запрещенных средств, веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1л.д.29);

- Протокол осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», согласно которому СНН были переданы денежные купюры в количестве 2 штук достоинством по 1000 рублей каждая, серия и номер № (№) (т. 1 л.д. 30-31);

- Протокол добровольной выдачи предметов запрещенных к свободному обороту «покупателем», согласно которому СНН передал сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом желто-коричневого цвета, в составе представленного вещества, массой 2,60 г. содержится психотропное вещество – амфетамин (с учетом ранее израсходованного),мобильный телефон марки «MAXVI» C20, IMEI1: (№), IMEI2:(№) с сим-картой сотового оператора МТС (№) с абонентским номером (№) (т.1 л.д.32);

- Протокол личного досмотра ФИО1, согласно, которого обнаружено и изъято два денежных билета банка России достоинством 1000 рублей каждый с серийными номерами (№), сверток из полимерного материала черного цвета с веществом в виде порошка в виде порошка и комков розового цвета, в составе представленного вещества, массой 8,30 г. содержится психотропное вещество – амфетамин (с учетом ранее израсходованного); мобильный телефон IPHONE 5, IMEI:(№), с сим-картой сотового оператора «Мегафон» № с абонентским номером (№) (т.1 л.д.34-39);

- Заключение к акту № w 82 судебно-химического исследования, из которой следует, что в моче ФИО1 обнаружен: амфетамин, 11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнибинола) (т. 1 л.д.66);

- Справка об исследовании (№) от (Дата обезличена)., из которой следует, что в составе представленных на исследовании веществ, массой 2,62 г. содержится психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин внесен в «Список психотропных веществ» (Список №1) «Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ.(т. 1 л.д.61);

- Заключение эксперта (№) от (Дата обезличена), согласно которого в составе представленного на исследование вещества массой 8,30 г, содержится психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин внесен в «Список психотропные вещества»(Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 ( т. 2 л.д. 4-6);

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в (Дата обезличена) ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по (адрес), у которого в ходе личного досмотра изъят сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.24);

- Справка об исследовании (№) от (Дата обезличена), из которой следует, что в составе представленных на исследовании веществ, массой 8,32 г. содержится психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин внесен в «Список психотропных веществ» (Список №1) «Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ (т. 1 л.д.63).

Согласно заключению комиссии экспертов (№) от (Дата обезличена) - « ФИО1 хроническим психическим расстройством или иным психическим расстройством, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости (наркоманию) от психоактивных веществ (марихуана, амфетамин) (F19.2). На что указывают анамнестические сведения об употреблении им в течение длительного времени марихуаны и амфетамина с формированием, абстинентного синдрома, психической зависимости от психоактивных веществ, а также выявленное при настоящем обследовании морально-этическое огрубление личности по наркотическому типу, при отсутствии грубых интеллектуально-мнестических нарушений, эмоционально-волевых расстройств, психотической симптоматики и сохранности критики. У ФИО1 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, а он находился в состоянии простого наркотического опьянения и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. На это указывает сведения об употреблении им марихуаны и амфетамина незадолго до правонарушения, сохранность ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленность действий, отсутствие болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, давать показания самостоятельно осуществлять права и защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения (т.2 л.д.26-28). 

Давая оценку показаниям ФИО1 суд приходит к выводу, что его показания в полной мере согласуются с другими представленными суду доказательствами и не вызывают каких-либо сомнений в предъявленном ему обвинении. Оснований полагать, что ФИО1 по каким-либо причинам оговаривает себя, суд не усматривает.

Оценивая показания свидетелей ЛАА, КАВ, данных ими в судебном заседании, а также оглашенные показания свидетелей ТНГ, СНН, МАН, ПСС, суд находит их подробными, последовательными и непротиворечивыми. Эти показания в полной мере согласуются как с показаниями подсудимого ФИО1, так и с иными собранными по делу доказательствами. Данные свидетели пояснили обстоятельства проведенных мероприятий, направленных на изобличение ФИО1, их показания объективно подтверждаются письменными материалами дела. Оснований полагать, что данные свидетели по каким-либо причинам оговаривают ФИО1, судом не установлено.

Проанализировав показания свидетеля ЕАМ суд находит, что они не содержат в себе каких-либо фактических данных, подтверждающих предъявленное ФИО1 обвинение. 

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется. Не доверять заключениям экспертиз у суда также не имеется, экспертные исследования проводились лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и обладающими необходимым стажем работы и специальным познаниями в исследуемой области.

Оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», проводились сотрудниками правоохранительных органов для решения поставленных перед ними ст.2 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» задач по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, а данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками правоохранительных органов требований вышеуказанного закона, при проведении оперативно – розыскных мероприятий, ни по материалам дела, по результатам судебного разбирательства судом не установлено. 

Материалы оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" собраны в строгом соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13 Федерального закона от 12.08.1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании вынесенного уполномоченным лицом соответствующего постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Оперативное мероприятие (по эпизоду от (Дата обезличена)) было начато только после поступления от СНН сообщения о его осведомленности о фактах сбыта ФИО1 психотропных веществ. Дальнейшие действия оперативных сотрудников были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данного преступления. 

Фактов применения противоправных действий в отношении ФИО1, направленных на его склонение к сбыту психотропных веществ судом не установлено. 

Таким образом, вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на наличие у ФИО1 умысла на сбыт СНН (по эпизоду от (Дата обезличена)) психотропного вещества, сформировавшегося у него независимо от действий сотрудников полиции.

При таких обстоятельствах, оценивая собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находя их достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение по всем эпизодам в полной мере нашло свое подтверждение. Данный вывод основан не только на показаниях самого ФИО1, в которых он подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, но и на других доказательствах, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниях свидетелей, письменных материалах дела. Каких-либо сомнений в виновности подсудимого у суда не имеется.

Действия ФИО1 органами следствия по ч.2 ст.228 УК РФ были квалифицированы, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель заявил об исключении из обвинения ФИО1 по данному эпизоду квалифицирующего признака «незаконное изготовление психотропных веществ». 

Свое заявление гособвинитель мотивировал тем, что в обвинительном заключении не указано время совершения данного преступления, что свидетельствует о том, что изготовление психотропных веществ могло быть совершено за пределами сроков давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности, установленных ст. 78 УК РФ. 

Никто из участников судебного разбирательства не возражал против заявления государственного обвинителя.

В соответствии с ч.7 ст. 246 УПК РФ если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы отказа. 

Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, по смыслу ч. 7 ст.246 УПК РФ, обязателен для суда. 

Данное заявление государственного обвинителя суд признает соответствующим требованиям уголовно-процессуального закона.

С учетом приведенных государственным обвинителем мотивов, суд приходит к выводу о необходимости исключения из обвинения ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ квалифицирующего признака «незаконное изготовление психотропных веществ». 

Действия ФИО1 по двум эпизодам суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые согласно чч.4,5 ст.15 УК РФ отнесены к категории тяжких и особо тяжких, обстоятельства их совершения, личность ФИО1, включая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, на учете у врачей специалистов не состоит, характеризуется без замечаний, с учетом у него синдрома зависимости от наркотических средств, ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Помимо этого, суд принимает во внимание отношение ФИО1 к совершенным преступлениям, а также его состояние здоровья.

Признание ФИО1 своей вины, его раскаяние в содеянном по всем эпизодам, явку с повинной (по эпизоду сбыта психотропного вещества (Дата обезличена)), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двух несовершеннолетних и двух малолетних детей, признаются судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не может согласиться с позицией органов следствия о наличии у ФИО1, отягчающего наказания обстоятельства – совершение преступления в состоянии наркотического опьянения. 

Согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ.

Как разъяснено в п.31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Судом не установлено, а также ни в материалах дела, ни в обвинительном заключении не указано, что именно состояние опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, в котором находился подсудимый ФИО1 привело к совершению им преступлений, также в материалах дела не содержатся сведения о том, что состояние опьянения повлияло на поведение ФИО1 при совершении преступлений, поэтому, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд не признает отягчающим его наказание обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений и их общественную опасность, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 за все преступления должно быть назначено в виде реального лишения свободы, по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. Суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества, и только данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать достижению целей, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом исключительно положительного постпреступного поведения ФИО1, его критического отношения к совершенным преступлениям и желания встать на путь исправления, отсутствия нареканий со стороны сотрудников полиции и по месту его жительства, отсутствия отягчающих обстоятельств и наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым признать совокупность смягчающих обстоятельств исключительными и с учетом положений ст.64 УК РФ назначить ему наказание ниже низшего предела, установленного санкциями ч.2 ст. 228 и ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительных наказаний по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

Не имеется и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие. 

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание: 

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от (Дата обезличена)), с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы; 

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от (Дата обезличена)), с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание – 7 (семь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 28 августа 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под домашним арестом в период с 14 марта 2017 года по 28 августа 2017 года, а также время его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ в период с 12 марта 2017 года по 14 марта 2017 года. 

Вещественные доказательства: сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом желто-коричневого цвета, в составе представленного вещества, массой 2,60 г. содержится психотропное вещество – амфетамин (с учетом ранее израсходованного), сверток из полимерного материала черного цвета с веществом в виде порошка в виде порошка и комков розового цвета, в составе представленного вещества, массой 8,30 г. содержится психотропное вещество – амфетамин (с учетом ранее израсходованного); два свертка их полимера с порошкообразным веществом розового цвета, в составе веществ находится психотропное вещество – амфетамин массой веществ: объект 1-6,33 г, объект 2 – 0,99 г..; «зеркало», на поверхности которого имелись незначительные наслоения вещества розового цвета, на поверхности зеркала обнаружено психотропное вещество – амфетамин в количестве 0,00005 г.; емкость из полимерного материал, закрытая винтовой крышкой из полимерного материал, внутри емкости находится прозрачная жидкость, объемом 830 мл;емкость из полимерного материал, закрытая винтовой крышкой из полимерного материал, внутри емкости находится прозрачная жидкость, объемом 860 мл; емкость из стекла, закрытая металлической крышкой, внутри емкости находится вещество белого цвета в виде гранул, массой 785 г.;емкость из полимерного материал, закрытая винтовой крышкой из полимерного материал, на емкости наклеена этикетка с текстом: «Раствор 1-фенил-2-метил -2-нитроэтилена…»внутри емкости находится жидкость красного цвета, объемом 400мл; две пустые емкости из стекла «колбы» с маркировкой на 2000ml; пустая емкость из полимерного материала «мерный стакан»; пустая емкость из стекла «мерный стакан»; пустая емкость из стекла «банка»; изделие из стекла; пустая емкость из полимерного материала «мерный стакан»; емкость из стекла, на поверхности которой имелось незначительное наслоение вещества белого цвета «стакан» (объект №15);емкость из стекла, на поверхности которой имелось незначительное наслоение вещества белого цвета «банка»; (объект №16) изделие из стекла, на поверхности которой имелось незначительное наслоение вещества белого цвета «банка»; (объект №17)электронные весы, закрытые крышкой из полимерного материала. На поверхности двух емкостей из стекла «стакан» и «банка» и изделия из стекла обнаружено психотропное вещество – амфетамин в количестве 0,00003 г, 0,00003г, 0,00004 г. – уничтожить; 

мобильный телефон IPHONE 5, IMEI:(№), с сим-картой сотового оператора «Мегафон» № с абонентским номером (№) – вернуть законному владельцу либо его представителю;

мобильный телефон марки «MAXVI» C20, IMEI1: (№), IMEI2:(№) с сим-картой сотового оператора МТС (№) с абонентским номером (№); два денежных билета банка России достоинством 1000 рублей каждый с серийными номерами (№), - хранить у законного владельца оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Истринскому району КАВ; 

детализацию входящих и исходящих соединений с абонентского номера (№) за период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) на 20 листах - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.С. Клюшников